
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ № 1 им. М. Ярагского 
п. Белиджи» 

(МБОУ «СОШ № 1 п. Белиджи») 

ПРИКАЗ № 2 от 16.01.2024 г 

 

«О регистрации в информационной системе «Московская электронная школа» 

  
В целях организации подготовки к внедрению в МБОУ «СОШ №1 им. М. Ярагского п. 

Белиджи» Дербентского района Республики Дагестан подсистем и сервисов Комплексной 

информационной системы «Государственные услуги в сфере образования в электронном виде» 

(далее - Московская электронная школа), а также в соответствии с письмом Министерства 

образования и науки РД №06-208/10-08/24 от 12.01.2024г., указания МКУ «Управление 

образования» МР «Дербентский район» и с целью дополнения традиционной системы 

образования элементами электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 

использования при подготовке уроков обширной библиотеки цифрового образовательного 

контента, включая готовые сценарии интерактивных уроков, тесты, тренажеры, учебные пособия, 

художественную литературу 

Приказываю: 

1. Залову Имару Алифендиевну –директора и Омарову Марину Омаровну-специалиста 

ИКТ  назначить администраторами Московской электронной школы. 

2. Шихамирову Сабину Саламудиновну и Улуханову Замину Мирзоевну –

заместителей директора по УВР назначить ответственными  за : 

А) проведение информационно-разъяснительной работы с педагогами, родителями и 

обучающимися по основным возможностям Московской электронной школы (МЭЩ) С 

использованием материалов размещенных сети Интернет по адресу 

https://www.mos.ru/city/proiects/mesh/;  

 использовать в работе каталог образовательных материалов М ЭШ по адресу 

https://uchebnik.mos.ru. 

3. Омаровой М.О.-специалисту ИКТ  организовать регистрацию педагогов, 

обучающихся и родителей в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА) для 

авторизации в МЭШ по адресу: https://esia.gosuslugi.ru/registration/. (Кроме того, 

зарегистрироваться в ЕСИА возможно в любом МФЦ, а также в системе «Сбербанк онлайн»; ) 

3.1. Информацию об образовательном учреждении и педагогах. При заполнении реестра 

педагогических работников необходимо вводить только те адреса электронной почты и номера 

телефонов сотрудников, которые указаны у них в профиле ЕСИА.  



3.2. Согласия педагогических работников на передачу персональных данных в 

Департамент информационных технологий Правительства Москвы (Россия, г. Москва, Первый 

Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1) с целью регистрации в государственной 

информационной системы города Москвы «Комплексная информационная система 

«Государственные услуги в сфере образования в электронном виде». 

4. Заловой И.А.-директору  предоставить в МКУ «Управление образования МР 

«Дербентский район»  в срок до 20 января 2024года; предоставить в управление образования, 

молодёжной политики и спорта реестры обучающихся и родителей по форме согласно 

приложению 2 в срок до 26.01.2024г. на флеш-носителе.  

5. Классным руководителям 1-11-х классов:  

5.1.  провести информационно-разъяснительную работу с родителями и обучающимися по 

использованию и основным возможностям МЭШ;  

5.2.  организовать работу по сбору данных обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с целью регистрации в информационной системе «МЭШ», которые включаются 

в реестр на основании письменного согласия родителей (законных представителей) обучающихся, 

а также согласия самих обучающихся, достигших возраста 14 лет (приложение 1). 5.3. Данные 

родителей (законных представителей) и обучающихся внести в реестр в срок до 26.01.2024 года.  

          6.      Омаровой М.О.- администратору школьного сайта, разместить информационный 

материал на сайте образовательного учреждения и электронном дневнике для сведения родителей 

(законных представителей) и обучающихся.  

7.       Мукаиловой З.М., старшей вожатой: и и Абдуллаевой Э.Ф. оказать содействие в 

помощи педагогам, родителям и обучающимся при проведении процедуры регистрации, сбора 

информации ' г для отправки в ЕСИА;  направлять мониторинг (понедельник, четверг) сбора 

данных для регистрации пользователей в МЭШ на электронный адрес школы. 

8.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                       И.А.Залова 

М.п. 

 

 


		2024-01-17T15:43:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ М. ЯРАГСКОГО ПОСЕЛКА БЕЛИДЖИ"




